

भारत सरकार
 वित्त मंत्रालय
 राजस्व विभाग
 लोक सभा
 अतारांकित प्रश्न सं. 3978

(जिसका उत्तर सोमवार, 18 अगस्त, 2025/27 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।)

“सोने के आयात से प्राप्त राजस्व”

3978. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत दस वर्षों के दौरान सोने के आयात और इसके माध्यम से एकत्रित राजस्व का वर्ष-वार और देश-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ख) विगत दस वर्षों के दौरान तस्करी किए गए सोने और जब्त किए गए सोने की मात्रा का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
 वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

- (क) पिछले दस वर्षों के दौरान सोने के आयात का वर्ष-वार और देश-वार ब्यौरा अनुलग्नक-क में दिया गया है तथा पिछले दस वर्षों के दौरान इसके माध्यम से एकत्रित राजस्व का वर्ष-वार और देश-वार ब्यौरा अनुलग्नक-ख में दिया गया है।
- (ख) पिछले दस वर्षों के दौरान तस्करी किए गए सोने और जब्त किए गए सोने की मात्रा का वर्षवार ब्यौरा नीचे दिया गया है:

वित्तीय वर्ष	मामलों की संख्या	जब्त किए गए सोने की मात्रा
2015-16	2815	2972.07
2016-17	1573	1520.24
2017-18	3131	3329.46
2018-19	5092	4292.29
2019-20	4784	3626.85
2020-21	2034	1944.39
2021-22	2236	2172.11
2022-23	4619	4342.85
2023-24	6599	4971.68
2024-25	3005	2600.40

अनुलग्नक-क

देश-वार सोने का आयात (सीटीएच 7108) (मूल्य यूएसडी मिलियन में)

माल भेजने वाला देश	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
स्विट्जरलैंड	18727	13139	18726	15384	15160	9439	26996	13136	16453	21491
संयुक्त अरब अमीरात	3802	2638	4095	2224	3322	2516	7004	2936	6734	12935
दक्षिण अफ्रीका	1739	1188	1862	1043	1605	1415	4101	3319	4297	5216
पेरू	431	471	1466	2230	1606	1329	2270	2107	2365	4369
ऑस्ट्रेलिया	992	313	551	552	419	229	1121	780	2118	3417
संयुक्त राज्य अमेरिका	2554	1322	2127	2092	1611	748	1291	1788	1217	2150
हांगकांग	27	228	537	672	316	611	365	244	166	1962
धाना	3003	1272	2536	2935	1884	851	988	1532	916	1124
कोलंबिया	460	223	261	366	392	379	520	699	724	878
डोमिनिकन गणराज्य	500	579	536	509	436	181	613	326	333	627
सऊदी अरब	97	0	0	0	296	65	45	198	352	509
सिंगापुर	50	70	141	92	58	381	1627	629	846	502
अर्जेंटीना	0	0	0	0	157	259	535	224	305	480
बोलीविया	184	122	597	761	796	1018	1949	2793	1300	404
युगांडा	0	0	0	0	0	0	0	417	784	350
गिनी	225	113	393	295	224	812	3145	2450	1039	329
तुर्की	174	23	108	26	41	0	9	176	173	271
तंजानिया	539	281	612	516	579	162	500	947	1028	221
मेक्सिको	0	75	89	0	86	154	180	165	131	168
फ़िलीपींस	85	17	54	52	48	58	119	84	131	148
यूनाइटेड किंगडम	284	61	86	597	887	424	365	26	214	128
इक्वाडोर	48	1	3	1	1	0	17	116	299	72
जापान	12	3	1	8	5	25	0	312	97	46
चीन	14	35	71	27	0	0	0	0	0	43
कोरिया गणराज्य	0	0	1	0	0	11	18	0	22	38
लाओ पीपुल्स डेमोक्रेटिक रिपब्लिक	10	112	115	13	0	0	0	41	87	22
अन्य देश	1062	755	1284	1399	1311	892	2005	1147	451	196
कुल	35018	23040	36291	31792	31238	21959	55781	36591	42580	58096

स्रोत: डीजीसीआईएंडएस, डीओसी

अनुलग्नक-ख

सोने के आयात से एकत्रित देश-वार राजस्व (सीटीएच 7108) (करोड़ रुपये में)

माल भेजने वाला देश	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
स्विट्जरलैंड	6508	3507	7511	5143	4995	2316	5497	2227	3552	7523
संयुक्त अरब अमीरात	2538	620	1717	477	346	1160	4377	1063	3627	7486
दक्षिण अफ्रीका	545	512	841	255	376	333	1334	598	1479	2670
पेरू	235	298	753	541	505	622	1694	1043	1540	2051
ऑस्ट्रेलिया	447	120	308	215	76	25	14	61	122	1435
संयुक्त राज्य अमेरिका	1209	618	1238	787	504	453	65	740	1247	817
घाना	1587	772	1491	943	672	567	821	853	941	704
डोमिनिकन गणराज्य	294	244	350	237	148	145	485	225	413	433
कोलंबिया	212	141	120	82	110	182	350	352	496	422
हांगकांग	11	112	181	172	117	35	0	0	0	392
सऊदी अरब	51	0	0	0	89	38	22	136	468	384
अर्जेटीना	0	0	0	0	43	249	385	377	341	311
युगांडा	0	0	0	0	0	0	0	208	508	281
बोलीविया	100	75	302	175	233	574	1406	1390	831	234
सिंगापुर	21	30	84	23	0	21	0	0	88	174
चीन	16	29	62	7	7	0	0	0	8	148
जापान	2	1	0	2	2	32	0	186	56	145
गिर्नी	116	60	240	94	70	533	2202	1197	532	140
तुर्की	102	13	33	1	2	0	0	81	128	113
मेक्सिको	0	46	53	0	20	185	156	138	162	109
फ़िलीपींस	35	10	38	17	14	50	94	63	143	104
तंजानिया	302	214	477	207	182	142	370	648	522	76
इङ्ग्रिज़ी	26	0	1	0	0	0	8	59	191	64
लाओ पीपुल्स डेमोक्रेटिक रिपब्लिक	5	177	103	45	42	90	59	86	89	47
यूनाइटेड किंगडम	639	118	57	87	46	18	34	20	61	42
कोरिया गणराज्य	0	0	0	0	2	31	0	0	0	0
अन्य देश	481	293	669	413	402	467	1004	542	204	97
कुल	15483	8012	16628	9924	9006	8269	20376	12293	17747	26402

स्रोत: सीमा शुल्क ऑटोमेटेड सिस्टम, डीजी सिस्टम्स, सीबीआईसी